
税務課からのお知らせ

◎税務関係証明書の発行がスピードアップ！

税務関係諸証明は、これまで電算化によりサービスの迅速化を図って

まいりました。

しかし、「地籍図」につきましては、原図をコピーし発行していたこと

から、窓口にお越しいただいた方にお待ちいただくことがありました。

このたび、平成13年度より実施しています「都留市統合型GI S整備事

業」の一環である「地籍図」の整備が終了し、電算システムより発行するこ

とができるようになりました。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　〈

これにより、交付請求を受けた土地の検索から発行までの時間を短縮、

することができました。また、原図の状況によっては別葉となってしま

うことがありましたが、これを1枚の図面として発行することが可能と

なりました。

これからも事務の効率化・省力化とともに、皆様へのサービスの向上i

を図ってまいります。

◎平成16年の固定資産（土地）評価について

固定資産税の土地評価に用いる地積（土地の面積）が、土地登記簿に登

記されている地積（地籍調査後の地積）と等しくなります。

土地の評価額を求める場合に用いる地積は、原則として、土地登記簿

に登記されている地積とされていますが、都留市においては、地籍調査

計画区域全域の調査が終了するまでは、評価の均衡上地籍調査前の登記

簿に登記されていた地積により評価額を求めていました。

平成15年3月をもちまして、地籍調査計画区域の全域が知事の認証を受

け、土地登記簿に登記されましたので、平成16年より固定資産税におけ

る土地の評価に用いる地積は、原則どおり、土地登記簿に登記されてい

る地積（地籍調査後の地積）となります。

これにより、平成15年度に比べ平成16年度の固定資産税が変動する場

合がありますので、御了知願います。

現在、平成16年固定資産評価の準備をしておりますが、旧地積・新地

積の詳細につきましては、土地所有者の方へ通知いたしますので、ご確

認ください。

間合先　税務課　資産税担当

住宅需要実態調査にご協力ください

国土交通省及び都道府県では、市町村の協力のもとに、12月1日全国各

地において「平成15年住宅需要実態調査」を行うこととしています。

この調査は全国の家庭の皆様が、住宅について日頃どの様にお考えに

なっているかなどを伺うもので、国や地方公共団体の住宅施策を行う上

で重要な資料となるものです。

山梨県内では、一定の抽出方法により無作為抽出した約6，400世帯の

方々に調査をお願いすることとなっています。

11月24日から12月7日までの間、統計調査員証を携帯した調査員が、対

象となったご家庭を訪問いたしますと同時に、ご家庭の周辺の住宅地な

どを調査させていただくこととなりますので、ご協力のほどよろしくお

願いいたします。

間合先　山梨県土木部住宅課　計画担当　℡055（223）1731

29　　H．15．11．1

都留市の気象

平成15年9月 �平成14年9月 �10年間 の平均 

最高気温 �（6） �（2） �33．5cc 34．8℃ �33．6℃ 

最低気温 �（30） �（20） �10．0℃ 8．2℃ �8．5℃ 

平均気温 �21．0℃ �19．4cc �20．4℃ 

降水日数 �1．（九ml以上 �1．0同l以上 �1．0mm以上 10日 �14日 �12日 

降水量 �175．5m �145．5mm �304．5mm 

平均湿度 �77％ �81％ �79％ 

都留市消防署調べ（）はその日

都営市戦没者慰霊祭開催

市では、戦役において国のために尽

くされ亡くなった戦没者の遺族の皆さ

んにご参集いただき、その道徳を忍び、

慰霊祭を執り行います。

日　時11月21日（金）

午後1時一　受付開始

午後2時一　関式

場　所　文化会館4階　大ホール
※当日は、駐車場に限りがありますの

で、車でのご来場はなるべくご遠慮く

ださい。

間合先

福祉事務所　高齢者福祉担当
℡（46）5112（内線113）

NTTからのお知らせ

お客様には、大月故障受付持込窓口

として永さに亘りご利用をいただきま

したが、11月28日（金）午後4時をもち

まして大月故障修理持込窓口を閉鎖さ

【せていただきます。

今後の故障窓口
・NTFME山梨甲府メンテナンス担当

・NTTLME山梨富士吉田担当

なお、電話の故障・修理に関するお

問い合わせは従来通り局番無しの「113

番」で受け付けています。


